125.

125. 7) Iam ex iis, quae supra (n. 49.) desic quoque dicto aëre acido aut fixo diximus, intelligi potest, eundem ex oxygenio et carbonico constare; atque quam ob rem etiam *gas acidum carbonicum* dicitur, quod amisso calorico vt *acidum carbonicum* (H. *Szénanyás savany*, Hóleszén, G. *Kohlenstoff-säure*, Sl. *Kiselost wrena*, Serb. *Кислота Киппшвирная*) concipitur. Istud a corporibus auulsum forma semper aërea comparet, frigidac copulatur libenter, quam acidam reddit; gas atmosphaericus est grauius (3: 2). Corpora eidem ardentina immersa, continuo extinguntur, et animalia vel vno suetu aëris huius intra pulmones recepti examinantur.

(2) *Acida basi ignota.*

126. Sunt et acida, quae ex oxygenio et basi quadam coalita, docet solum nunc memorata eadem natura, licet bases detegere ars nondum satis valens fuerit. In mineralibus adsunt haec quatuor: *acidum muriaticum*, *fluoricum*, *boracicum*, et *succinum*.

127. 8) *Acidum muriaticum* (H. *Konyhasó savanya*, G. *Kochsalzsäure*, Sl. *Kiselost solna*, Serb. *Кислота поваренная Соли*) est excolor, aqua non coërcitum in vapores albidos croci odore panditur — *gas acidum muriaticum* (H. *Konyhasó párajá*). Cum oxydo magnesii nigro distillatum, parte maiore, quam ad acidam naturam requirat, iungitur, atque *acidum muriaticum oxygenatum*

f 2

(H.

(H. *Elsavanyodott Ronyhasó*) (n. 112.) dicitur. Istud aurum et platinum, metalla omnibus acidis resistantia, dissociare in partes, sibique vnire est potens. Quod etiam nitrico contemperatum efficit, atque ideo ab auro, quod rex olim metallorum habebatur, *aqua regia* fuit appellata.

128. 9) *Acidum quoque fluoricum* (H. *Folyós savany*, G. *Fluszsáure*, Sl. *Kiselost sklenna*, Serb. *Кислома Топникова*) ab aqua purum non alia forma quam aërea sese prodit — *gas acidum fluoricum* — Vapores aqua excepti dant ipsum acidum, quod si aqua adsit parua, albos constanter vapores eructat suffocantes, odores proprii. Silica & vitrum huic solum acido cedit.

129. 10) *Acidum boracicum* (H. *Borax savanya*, G. *Boraxsáure*, Sl. *Kiselost topna*, Serb. *Кислома Буровая*) est forma solida squamarum nitentium, in aëre persistentium; acidulum, succos vegetabilium leuiter rubrat. Igni in vitrum pellucens colliquatur, aqua solubile.

130. 11) *Acidum succinicum* (H. *Folyó gyánta savanya*, G. *Bernsteinsáure*, Sl. *Kiselost czistecna*, Serb. *Кислома Яштарна*). Purum est album, acidissimum; in frigidae partibus 24 in calidae paucioribus solubile, igne volatile, in aëre vel humido fixum.

3) *Mixta ex azoto et basi.*

131. Azotum quibusdam basibus copulatum constituere corpora creditur, nunc adductis amissi-

essima, licet diuersae ab illis naturae — *alcalia*, *alcalina* (H. *Tsipössök*, Lúgsók; G. *Alkalien*, Sl. *Luzna Sol*, Serb. *Сољ Лужна, Щелочна*). Haec succos plerarumque plantarum caeruleos, praesertim colorem alcannae spiritu vini extractum roseum, aqua adfusa caerulescentem viridi, vel fasciolas chartae tinctura curcumae longae imbutas e fusco rubro imbuunt. Sapore sunt acri et vrente.*)

132. Ab vno alcalinorum azotum vt pars constitutens auelli adhuc arte potuit, in aliis ob naturarum similitudinem adesse creditur.

(1) *Alcalia basi cognita.*

133. Hydrogenium est, quocum azotum sociatum alcali efficit calore fugax, *alcali volatile*.

134. 1) *Alcali volatile*, nunc *Ammonium* (H. *Ammoniõm*, G. et Sl. *Ammoniak*, Serb. *Нишадоръ, Ниншатыръ*) partium constituentium prodit naturam, atque vt plurimum forma comparet aërea — *gas ammoniacale*, odore acri, penetrante, ferme suffocante, vrinoso, quas proprietates et aquae communicat, ignem extinguens, animalium vitae noxiun; cum atmosphaericō ad ignem conflagrans; scintilla electrica succensum in partes, e quibus com-

* Qualitates hae alcalinorum terris quibusdam inesse apprehenduntur, vti magnesiac, calci, barytae, strontianae; quam ob rem *alcalinae* dicuntur; et quod acida audiissime ad se trahunt, *absorbentes*.

componitur, resolubile. Cum pauca aqua concrescit in aciculas, verum ammonium.

(2) *Alcalia basi ignota.*

135. Haec in igne permanent *fixa*, maiore in globulos vitreos confluunt, saporis accerrimi, quae contigerunt, organica exurunt, cum terris, praesertim silica, sunt vitrum, cum pinguibus coagulantur in saponem; suntque *Kali* et *Natrum*.

136. 2) *Kali*, seu *Potassa*, etiam *alcali vegetabile* (H. *Hamuzsir*, G. *Potasche*, Sl. *Kali*, Serb. *Homanib*) quod potissimum e cineribus vegetabilium educitur, purum aquam ex aere audissime ad se trahit, cumque ea colliquescit, caustica vi imminuta.

137. 3) *Natrum seu Soda*, etiam e cineribus plantae *Kali* et *Soda* dictae elicetur, quamquam etiam a terris separetur, unde *alcali minerales* (H. *Széksó*, G. *Mineralalkali*, Sl. *Sikso*, Serb. *Coda*) dictum, natura prioris, at humoris non tantopere appetens.

4) *Mixta metallica.*

138. Metalla quoque metallis praesertim igne vniuntur; duo, aut plura vsus in unum cogere docuit. Nos hie eo ordine, quo supra metalla recensita sunt, compositiones quasdam memorabimus in genere.

139. *Arsenicum metallis aliis sociatum rigorem illis, coloremque alienum conciliat, stanni splendorem*

dorem auget; ferrum flavo, cuprum albo, zincum, argentum, et aurum cinereo tingit.

140. *Magnesium* omnibus praeter hydrargyrum sociatur.

141. *Cobaltum* cum omnibus metallis, si argentum, plumbum, wismuthumque demas, se vnit, ac ductilitatem eorum, praeter stanni, imminuit.

142. *Antimonium* quoque cum hydrargo aegre copulatur, reliqua metalla admittit facilius, sed fragiliora et duriora reddit.

143. *Wismuthum* cum stanno et plumbo facilime fusione coniungitur.

144. *Zincum* Wismutho et Niccolo non est sociabile, reliquis iungitur facilius, cuprum flavo tingit.

145. *Stannum* fusione cum plurimis metallis in corpus unum concrescit, praesertim cum cupro, plumbo, et hydrargyro.

146. *Plumbum* cobaltum respuit, cum aliis in igne sit scoria praeter argentum, aurum et platinum.

147. *Ferrum* etiam est ad coniunctionem primum praeter plumbi et hydrargyri, quorum alterum difficulter, alterum solum nunquam recipit.

148. *Nicolum* quoque hydrargyrum relictum, stannum, zincum, wismuthum fragiliora facit, cupri ruborem auget.

149. *Cuprum*, et *argentum* in igne nullum paene metallum refugunt.

150. *Hydrargyrum* quibuscum coniunctionem iniuit, ea in mollem suam naturam trahit, i. e. massam mollem efficit, quae *amalgama* dicitur. *Aurum*, *argentum*, *stannum* et *plumbum* etiam frigidum penetrat.

151. *Platini* cum ferro pertinax amicitia.

5) *Mixta e sulphure cum basi.*

152. Quae e sulphuris cum basi aliqua coniunctione orta sunt corpora *sulphureta* vocantur. Sulphur, prout vel alcalinis, vel metallis iungitur, ita vel *alcalina*, vel *metallica* sulphureta facit.

(1) *Sulphureta alcalina.*

153. Sulphur, siue propriis, siue sic dictis alcalinis terris copulatum, coit in mixtum proprii generis, quod veteribus a colore hepatis *hepar sulphuris* dicebatur, nunc pro basium alcalinarum diuersitate, iam *sulphuretum Kalī*, *natri*, *magnesiae*, *calcis*, *barytae* appellatur. Omnia haec hanties ex atmosphaera humoribus, vel aqua humectata gas, quod hydrogenium sulphuratum diximus, seu quorundam aërem hepaticum exhalant. Metalla omnia praeter zincum in igne potentissime adgreduuntur.

(2) *Sulphureta metallica.*

154. Metallis quoque plerisque, ac præ cæteris: arsenico, antimonio, plumbo, ferro, cupro, argento, hydrargo in igne facile sociatur

sul-

sulphur, ac vt plurimum colore illa alieno imbuīt, cuprum facit nigricans, argentum e caeruleo nigrum, ferrum ferme nitoris aurei. Nitor plerisque metallicus, sed, vt monuimus immutatus, aliorum color magis ad terrarum accedit.

155. *Sulphureta* vtcumque metallico nitore omnia sunt fragilia, igni facilis, quam metalla, si sulphuretum plumbi demas, fusilia.

156. Color terris quam metallis similior, metallum in statu esse oxydo arguit. Mixta idgenus *oxyda* quoque *sulphurata* (H. *Budóshos savanyékok*) dicis solent. Tale est vulgi *auripigmentum* (H. *Arany-sárga*, G. *Operment*, Rauschgelb; Sl. *Zlaty otraw*, Serb. Желтый Мышиакъ), et *sandaraca* (H. *Szandárák*, G. *Sandarach*, Sl. *Czerwony Otraw*, Serb. Червленый Мышиакъ), aut *risigallum*; illud est *oxydum arsenici sulphuratum flauum*, hoc *ruberum*. Color flavidus plus in mixtione sulphuris adesse, ruber contrarium indicat.

157. Sic hydrargyrum cum sulphure contritum fit puluis niger, olim *aethiops mineralis*, nunc *oxydum hydrogenium sulphuratum nigrum* dictus. Hic in vasis clausis igne tractatus, dat *cinnabarim* (H. *Czinnobriom*, G. *Zinnober*, Sl. *Cinobr*, Serb. Киноварь) h. e. *oxydum hydrogenium sulphuratum rūbrum*. — Sed haec, hisque similia sunt potius ordinis sequentis.

b)

b) *Mixtorum ordo secundus.*

158. Mixta ordinis huius oriuntur, dum ea primi ordinis vel inter se, vel cum una pluribusue partibus const. sunt. vniuntur; vt in nunc adlati exemplis oxyda metallorum cum sulphure. Taliū mixtorum infinitus est numerus. Nos e tanta rerum copia, quae magis e re nostra sunt, decerpemus.

159. Vt oxygenii ita est acidorum maxima ad corpora propensio. In mineralibus acida *alcalinis*, *terreis* et *metallicis* basibus iungi amant. Mixta huius generis chemici hodierni duobus substantiis exprimere solent, quorum alterum basim, alterum ipsum basi iunctum acidum indicet; sed hic acidum in *as*, si sit perfectum, sin contra, in *is* terminari volunt, vti *sulphas*, aut *sulphis Kali* i.e. mixtum ex acido sulphurico, aut sulphuroso et Kali.

(1) *Carbonates.*

160. Acidum carbonicum plurimis basibus, vti alcalinis et terris absorbentibus omnibus, (ad quas praeter supra dictas (n. 131*) et alumina refertur) ac metallis plerisque vniri amat; sed cum iis tam leniter cohaeret, alio vt quouis acido a basi sua dissociari possit. Et quoniam liberum forma gas semper comparet; separationes eius a corporibus per acida cum effervescentia semper sequuntur. Terrae, et alcalia caustica vnto hoc sibi

acido

acido mitescunt, eoque per acida ignemue expulso, ad causticam naturam redeunt.

(2) *Borates.*

161. Vnio acidi boracici nobis prae caeteris cum natro est memoratu digna, i. e. *boras natri*, corpus sub nomine *boracis* (H. *Olvasztó só*, G. *Borax*, Sl. *Borax* a. *Topnjk*, Serb. *Bypa*) apud nos venale. Lingua exploratus, saporem primum subdilem, tum alcalinum, vtrumque hebetem excitat. Igne valide tumescit, maiore, naturam partium, e quibus coaluit retinens, in globulum vitreum aqua solubilem confluit. Fluens corpora ignis vi fluere difficultia, fluere facit.